pois o “saldo credor de caixa é intrínseco ao valor de aquisição das mercadorias que se iniciou 
em maio/18”. 

Disse que um dado importante consiste no fato de que o autuado emitiu apenas 93 (noventa e três) 
notas fiscais de saídas enquanto possui 1.428 (hum mil quatrocentos e vinte e oito) notas fiscais 
de entradas, o que comprova e ratifica a infração apontada. 

Em conclusão, afirmou que as informações ora trazidas são totalmente elucidativas e que 
corroboram e ratificam os demonstrativos de fls. 06 a 22, pugnando pela Procedência do Auto de